
 

 

Acuerdo del Consejo Superior N°017 

21 de noviembre de 2024 

 

“POR EL CUAL SE ESTABLECEN LOS VALORES DE MATRÍCULA Y OTROS 

DERECHOS PECUNIARIOS DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA REFORMADA 

PARA EL AÑO 2025” 

 

En Consejo Superior de la Corporación Universitaria Reformada en uso de sus atribuciones 

legales y estatutarias, en especial las contenidas en la Ley 30 de 1992 y 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 32 del Estatuto General le 

corresponde al Consejo Superior, en el marco de la orientación financiera, estudiar 

y establecer el valor de las matrículas y de otros derechos pecuniarios de la 

institución. 

 

2. Que el Consejo Superior en su sesión ordinaria del 21 de noviembre de 2024, 

autorizó a la Dirección Financiera establecer los valores de matrícula y demás 

derechos pecuniarios teniendo como fundamento, el fortalecer la permanencia 

académica a través de la generación de alternativas financieras que permitan el 

acceso a todos sus estudiantes para el año 2025 con miras a que continúen su 

proceso de formación profesional.  

 

3. En virtud de lo expuesto,  

 

ACUERDA: 

 

Artículo 1°: A partir del presente acuerdo, el valor de las matrículas y demás derechos 

pecuniarios correspondientes al año 2025 de los programas de pregrado y posgrado se 

establecen de la siguiente forma:  

 
 
 

CONCEPTO 2024 2025 VARIACIÓN 

DERECHOS DE INSCRIPCIÓN 

Inscripción Programas de Pregrado  $        110.000   $        115.000  4,55% 

Inscripción Programas de Posgrado  $        138.600   $        146.000  5,34% 



 

 

MATRÍCULA PREGRADO 

Teología  $     2.919.600   $     3.069.000  5,12% 

Psicología  $     3.129.700   $     3.298.000  5,38% 

Música   $     4.462.500   $     4.695.000  5,21% 

Derecho  $     4.957.200   $     5.220.000  5,30% 

Licenciatura en Educación Bilingüe Español-Inglés  $     3.859.200   $     4.068.000  5,41% 

Licenciatura en Bilingüismo: Español e Inglés  $     3.859.200   $     4.068.000  5,41% 

Administración de Negocios Internacionales  $     3.754.800   $     3.951.000  5,23% 

Administración de Empresas  $     3.859.200   $     4.050.000  4,94% 

Administración Marítima y Portuaria  $     3.859.200   $     4.050.000  4,94% 

Contaduría Pública  $     3.859.200   $     4.050.000  4,94% 

Tecnología en Electromedicina  $     5.876.800   $     6.192.000  5,36% 

Tecnología en Mantenimiento de Equipo biomédico  $     5.876.800   $     6.192.000  5,36% 

Tecnología en Desarrollo ambiental y sostenible  $     5.875.200   $     6.188.000  5,32% 

Tecnología en Gestión de Redes informáticas  $     5.877.000   $     6.192.000  5,36% 

Tecnología en Logística Empresarial  $     5.876.800   $     6.192.000  5,36% 

Ingeniería Biomédica  $     5.876.800   $     6.192.000  5,36% 

Ingeniería Ambiental  $     5.875.200   $     6.188.000  5,32% 

Ingeniería Informática  $     5.877.000   $     6.192.000  5,36% 

Ingeniería Industrial  $     5.876.800   $     6.192.000  5,36% 

VALOR DE CRÉDITOS ACADÉMICOS PARA PROGRAMAS DE PREGRADO 

Teología  $        162.200   $        170.500  5,12% 

Psicología  $        184.100   $        194.000  5,38% 

Música   $        297.500   $        313.000  5,21% 

Derecho  $        275.400   $        290.000  5,30% 

Licenciatura en Educación Bilingüe Español-Inglés  $        214.400   $        226.000  5,41% 

Licenciatura en Bilingüismo: Español e Inglés  $        214.400   $        226.000  5,41% 

Administración de Negocios Internacionales  $        208.600   $        219.500  5,23% 

Administración de Empresas  $        214.400   $        225.000  4,94% 

Administración Marítima y Portuaria  $        214.400   $        225.000  4,94% 

Contaduría Pública  $        214.400   $        225.000  4,94% 

Tecnología en Electromedicina  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Tecnología en Mantenimiento de Equipo biomédico  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Tecnología en Desarrollo Ambiental y Sostenible  $        345.600   $        364.000  5,32% 

Tecnología en Gestión de Redes Informáticas  $        326.500   $        344.000  5,36% 

Tecnología en Logística Empresarial  $        367.300   $        387.000  5,36% 



 

 

Ingeniería Biomédica  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Ingeniería Ambiental  $        345.600   $        364.000  5,32% 

Ingeniería Informática  $        326.500   $        344.000  5,36% 

Ingeniería Industrial  $        367.300   $        387.000  5,36% 

MATRÍCULA POSGRADO 

Especialización en Finanzas Internacionales  $     5.787.900   $     6.100.000  5,39% 

Especialización en Desarrollo Humano y Organizacional  $     5.036.800   $     5.308.500  5,39% 

Especialización en Gerencia Tributaria  $     8.058.400   $     8.484.000  5,28% 

Especialización en Seguridad y Salud en el Trabajo  $     8.058.400   $     8.494.000  5,41% 

Especialización en Gerencia de Mercadeo  $     8.058.400   $     8.494.000  5,41% 

VALOR DE CRÉDITOS ACADÉMICOS PARA PROGRAMAS DE POSGRADO 

Especialización en Finanzas Internacionales    $        381.250  Nuevo 

Especialización en Desarrollo Humano y Organizacional    $        353.900  Nuevo 

Especialización en Gerencia Tributaria    $        606.000  Nuevo 

Especialización en Seguridad y Salud en el Trabajo    $        566.266  Nuevo 

Especialización en Gerencia de Mercadeo    $        606.000  Nuevo 

EXAMENES DE ADMISIÓN, SUPLETORIOS Y HABILITACIONES 

Diferidos y supletorios Pregrado  $           48.200   $           50.800  5,39% 

Diferidos y supletorios Posgrado  $           74.900   $           78.900  5,34% 

Habilitación Pregrado  $           48.200   $           50.800  5,39% 

Habilitación Posgrado  $           74.900   $           78.900  5,34% 

DERECHOS DE GRADO 

Derecho de grado programas de Pregrado  $        731.700   $        770.000  5,23% 

Derecho de grado programas de Posgrado  $        997.500   $     1.051.000  5,36% 

EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS (PREGRADO Y POSGRADO) 

Constancias de estudio  $           40.300   $           42.400  5,21% 

Certificado Paz y Salvo institucional  $           19.100   $           20.100  5,24% 

Certificado de notas del semestre  $           19.100   $           20.100  5,24% 

Certificado histórico de notas (Todo el Programa)  $           40.300   $           42.400  5,21% 

OTROS DERECHOS PECUNIARIOS PREGRADO 

Carné estudiantil (Estudiantes Nuevos)  $           30.000   $           31.600  5,33% 

Carné estudiantil (Estudiantes Antiguos)  $           14.900   $           15.700  5,37% 

Duplicado de carné  $           30.000   $           31.600  5,33% 

Multa biblioteca retraso de entrega de libros por día  $             2.900   $             3.000  3,45% 

Validación por crédito Programa de Teología  $        162.200   $        170.500  5,12% 



 

 

Validación por crédito Programa de Psicología  $        184.100   $        194.000  5,38% 

Validación por crédito Programa de Música  $        297.500   $        313.000  5,21% 

Validación por crédito Programa Derecho  $        275.400   $        290.000  5,30% 

Validación por crédito Programa de Licenciatura en Educación bilingüe Español - Inglés  $        214.400   $        226.000  5,41% 

Validación por crédito Programa de Licenciatura en Bilingüismo: Español - Inglés  $        214.400   $        226.000  5,41% 

Validación por crédito Programa de Administración de Negocios internacionales  $        208.600   $        219.500  5,23% 

Validación por crédito Programa de Administración de Empresas  $        214.400   $        225.000  4,94% 

Validación por crédito Programa de Administración Marítima y Portuaria  $        214.400   $        225.000  4,94% 

Validación por crédito Programa de Contaduría Pública  $        214.400   $        225.000  4,94% 

Validación por crédito Programa de Tecnología en Electromedicina  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Validación por crédito Programa de Tecnología en Mantenimiento de Equipo biomédico  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Validación por crédito Programa de Tecnología en Desarrollo Ambiental y Sostenible  $        345.600   $        364.000  5,32% 

Validación por crédito Programa de Tecnología en Gestión de Redes Informáticas  $        326.500   $        344.000  5,36% 

Validación por crédito Programa de Tecnología en Logística Empresarial  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Validación por crédito Programa de Ingeniería Biomédica  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Validación por crédito Programa de Ingeniería Ambiental  $        345.600   $        364.000  5,32% 

Validación por crédito Programa de Ingeniería Informática  $        326.500   $        344.000  5,36% 

Validación por crédito Programa de Ingeniería industrial  $        367.300   $        387.000  5,36% 

Aplicación examen de suficiencia  $        100.500   $        105.900  5,37% 

Homologación por crédito  $           15.900   $           16.700  5,03% 

Duplicado de Acta de grado  $           90.800   $           95.700  5,40% 

Duplicado de diploma  $        172.000   $        181.300  5,41% 

Duplicado de certificado – Curso de extensión  $        110.000   $        115.900  5,36% 

Contenidos Programáticos por asignatura  $             9.300   $             9.800  5,38% 

Imposición de Bata  $        200.000  Nuevo 

OTROS DERECHOS PECUNIARIOS POSGRADO 

Carné estudiantil (Estudiantes Nuevos)  $           30.000   $           31.600  5,33% 

Carné estudiantil (Estudiantes Antiguos)  $           14.900   $           15.700  5,37% 

Duplicado de carné  $           30.000   $           31.600  5,33% 

Multa biblioteca retraso de entrega de libros por día  $             2.900   $             3.000  3,45% 

Homologación por crédito  $           48.200   $           50.800  5,39% 

Duplicado de Acta de grado  $           90.800   $           95.700  5,40% 

Duplicado de diploma  $        172.000   $        181.300  5,41% 

Duplicado de certificado – Curso de extensión  $        110.000   $        115.900  5,36% 

Contenidos Programáticos por asignatura  $             9.300   $             9.800  5,38% 

 




